Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Alena Havlíčková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historie odborných učilišť na Kutnohorsku

History of vocational schools in the region of Kutná Hora

Alena Havlíčková

Vedoucí práce: PhDr. Ivo Syřiště, PhD.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Historie odborných učilišť na Kutnohorsku

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Místo a datum odevzdání práce

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování panu PhDr. Ivu Syřišti, Ph.D. za jeho cenné

rady, připomínky a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

Ing. Bc. Antonínu Hasíkovi a Ing. Vladimíru Michálkovi za poskytnutí materiálů, rad a

vzpomínek.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá historií odborných učilišť na Kutnohorsku. Nejdříve popisuje

vznik a vývoj odborného vzdělávání. Následně podává přehled o odborných školských

institucích, které působily a dodnes působí na Kutnohorsku. Součástí práce je i rozhovor

s ředitelem Střední odborné školy a Středního odborného učiliště řemesel Kutná Hora Ing.

Antonínem Hasíkem.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the history of vocational schools in the region of Kutná

Hora. At first, it deals briefly with the formation and development of vocational education.

It is followed by the overview of vocational educational institutions that have still been

operating in this region. This bachelor thesis also includes the interview with a director of

the Secondary technical school and Secondary vocational school of crafts Kutná Hora, Ing.

Antonín Hasík.
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1 Úvod

„ Vzdělání má hořké kořínky, ale sladké ovoce:“

Démokritos z Abdér

460-370 př. n.l.

Na úvod bakalářské práce jsem si dovolila použít slova řeckého filosofa, myslitele a vědce

Démokrita z Abdér. Výrok muže, který zavedl pojem atom, si zaslouží pozornost i

v dnešní době. Době, která se vyznačuje rychlostí, přesností, vysokými nároky na člověka

a jeho výkony. V současném uspěchaném přetechnizovaném světě se často protěžují

materiální věci nad rozumem, poznáním a vědomostmi. Vzdalujeme se touze poznávat,

sebevzdělávat a sebezdokonalovat se v nejrůznějších oblastech. Místo na sebe, svůj rozum

a své ruce spoléháme na moderní technologie. Je to jednodušší a snazší. Sami a dobrovolně

se zbavujeme krásy objevování, tvůrčí invence, ale i řemeslné dovednosti.

Tématem mé bakalářské práce je historie odborných učilišť na Kutnohorsku. Výběr nebyl

zcela nahodilý. K odbornému vzdělávání mě pojí osobní pracovní zkušenost. Jako vedoucí

odborného výcviku kadeřnic působím na Středním odborném učilišti a Střední odborné

škole řemesel Kutná Hora. Sama se tedy snažím předat vlastní zkušenosti, znalosti a

dovednosti získané v praxi svým mladým svěřencům. Kutnohorsko je region s bohatou

historií, s průmyslovou i zemědělskou tradicí, je rodištěm mnoha významných osob nejen

pro český národ. Zaměříme-li se na průmysl, od poloviny 50. let 20. století, dominantní

postavení zaujímalo strojírenství a silně se rozvíjející autodoprava. Potřeba nových

odborných pracovníků podnítila vznik nových školských zařízení, odborných učilišť.

Výhodná poloha v okolí řek Labe a Doubravy společně s příznivými podmínkami pro

zemědělskou produkci zapříčinila v roce 1863 vznik Rolnické školy, učebního zařízení,

které se stalo základem pro současné zemědělské učiliště v regionu. Příchod podnikatele

Bati do Zruče nad Sázavou způsobil nejen vznik prosperujícího obuvnického závodu a

s tím souvisejícího obuvnického učiliště, ale ve svém důsledku to znamenalo rozkvět a

výstavbu celého města.
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V úvodu se věnuji vymezení pojmu odborné vzdělávání, sekundárnímu, postsekundárnímu

a terciálnímu vzdělávání. V další kapitole se stručně zabývám historii výchovy a

vzdělávání od počátků do současnosti. Důraz je kladen na vývoj odborného vzdělávání,

nejprve na vznik a funkci cechů, školské reformy Marie Terezie a později na vybrané

školské zákony a nařízení, které upravovaly odborné školství.

Při popisu historie jednotlivých učilišť jsem vycházela z kronikových záznamů škol,

v mnoha případech bohužel neexistují. Použitá kronika Střední odborné školy a Středního

odborného učiliště Čáslav není uložena ve Státním okresním archivu Kutná Hora, ale u

soukromé osoby. První díl kroniky psal vychovatel místního Domova dětí a mládeže

Miroslav Žaloudek. Zachycuje v ní počátky dopravního učiliště, nelehké hledání a

budování vlastních budov školy, proměny pojetí odborného vzdělávání a propojenost

s vedoucím řídícím podnikem ČSAO Pardubice. Kronika z let 1962- 1979 je výrazně

subjektivní, podléhá nadšení autora, ale i přesto je významným pramenem popisujícím

historii dopravního učiliště. Druhý díl psala v letech 2010-2012 Helena Štáchová,

vychovatelka Domova dětí a mládeže. Tyto zápisy zachycují důležité mezníky v

současném dění školy, vyznačují se objektivitou, pro detailnější pochopení doby jsou však

informace velmi stručné. Cenným zdrojem k historii zemědělského učiliště mi byly mimo

jiné vzpomínky Ing. Vladimíra Michálka, vedoucího odborného výcviku na zemědělském

učilišti, který stál při jeho zrodu a má s ním spojený celý profesní život. Příspěvek

s názvem Proměny zemědělských učilišť v 2. pololetí 20. století sepsal pro účely

Národního zemědělského muzea Praha a pro Muzeum českého venkova Kačina. V článku

popisuje svůj vlastní životní příběh spjatý se zemědělským učilištěm. Líčí své dětství,

dospívání, studia, dobu válečné okupace a pracovní příležitosti. Z toho vyplývá, že text je

výrazně subjektivní, přesto jsou informace v něm obsažené historicky velmi přesné a

přínosné. Neboť nabízí pohled zevnitř samotného dění, od učitele odborného výcviku,

který celý svůj profesní život věnoval výchově a odbornému vzdělávání mládeže. Celým

textem dýchá osobní nadšení a láska ke své profesi. Z pozice muže, který se pedagogické

činnosti věnoval přes 30 let, popisuje i proměny dětí a mládeže, jejich vztah ke škole a

zahradnické práci. Dalším nejen informačním pramenem mi byl řízený rozhovor s

ředitelem Středního odborného učiliště a Střední odborné školy řemesel Kutná Hora Ing.

Bc. Antonínem Hasíkem, který ho na konci 80. let 20. století pomáhal budovat. Jeho
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vyprávění se netýkalo pouze minulosti, ale dotýkalo se i současných otázek českého

školství. Rozmluva zpočátku mířená k dějinám učiliště se vyvinula k zamyšlení nad

současným stavem nejen zmiňované školy, ale celého systému odborného školství.

Ponechala jsem ho v celém znění, bez úprav či jiných zásahů. A přestože Ing. Bc. Antonín

Hasík kritikou nešetří, i nadále věří své práci a dělá ji rád.

Cílem mé práce bylo bližší seznámení s regionem Kutnohorsko a propojení charakteru této

oblasti s vývojem odborného vzdělávání. Úrodná oblast Středních Čech je tradičně

spojována se zemědělstvím, proto jsem chtěla připomenout Rolnickou školu a její vliv a

význam pro vznik dalších učilišť se zaměřením na zemědělsko-zahradnické obory. Snažila

jsem se vystihnout, jaký vliv měl rozvoj průmyslu od 50. let 20. stol. na nově se vytvářející

systém odborného vzdělávání. Ukázat propojení vzniku průmyslových podniků se vznikem

školských zařízeních, které by závodům dodávaly odborné pracovníky.
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2 Odborné vzdělávání

Odborné vzdělávání má v České republice dlouholetou tradici. V systému vzdělávání hraje

důležitou úlohu, realizováno je v institucích odborného školství. Odbornému vzdělávání

není vymezena zvláštní legislativa. Středoškolské školství včetně odborného a


[…]


sociálním systému? Kolik set tisíc parazitů neseme na svých zádech? Teď pozitivně. Chci,

aby k nám děti chodily rády, aby se jim u nás líbilo a abychom mohli spolu s nimi

naplňovat krédo naší školy: „Z chlapců muže, z děvčat ženy“!
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10 Závěr

Odborná učiliště vzniklá na Kutnohorsku ve 2. polovině 20. století svým zaměřením plně

korespondují s charakterem a typem krajiny. V původně převážně zemědělském kraji měla

dlouholetou tradici Rolnická škola. Ta se postupně přetransformovala v učiliště se širokou

nabídkou oborů, které odpovídaly dobovým požadavkům mládeže i trhu. Prvotní

zemědělsko-zahradnické zaměření školy bylo vystřídáno obory služeb typu prodavač,

později se orientovalo na oděvní průmysl. S úpadkem zájmu o kvalifikované síly, končí i

textilní obory. Na zahradnickou tradici navázalo Zemědělské učiliště v Žehušicích, kde

byly k výuce využívány prostory místního zámku, skleníky i přilehlý park. Po reorganizaci

bylo učiliště přestěhováno do nedaleké Čáslavi, na praktické vyučování však i nadále byly

nějaký čas využívány skleníky v Žehušicích. V současné době nabízí Střední odborné

učiliště Čáslav kromě zemědělských a zahradnických výučních oborů i vzdělání v oblasti

gastronomie a služeb s ní blízkých. I zde je patrný současný trend, ústup od zemědělských

oborů a naopak stabilně vzrůstající zájem o gastronomické služby. Rozvoj průmyslu a

s tím související vznik strojírenských dílen a podniků v regionu podnítil a vyvolal potřebu

školské instituce, která by vychovávala a vzdělávala odborné dělníky a pracovníky. První

technická strojírenská učiliště se tedy rozvíjela pod „ochranou“ ČKD. Podobně tomu bylo

i v dopravním průmyslu, dynamický rozmach automobilové přepravy vyvolal poptávku po

odbornících. V roce 1950 tak v Čáslavi vzniká dopravní učiliště pod patronací ČSAO

Pardubice. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště dopravní v Čáslavi se i nadále

těší velkému zájmu uchazečů, ale i zde došlo k proměnám nabízených oborů, které

podléhají modernizaci dopravních technologií. Zvláštním typem učiliště bylo obuvnické se

sídlem ve Zruči nad Sázavou. I zde byl důležitým prvkem podnik, v tomto případě Baťa,

který ho zaštiťoval. Bohužel učiliště bylo pro nízký zájem uchazečů přičleněno k Vyšší

odborné škole, Střední průmyslové škole a Obchodní akademii Čáslav. V současné době

největším školským zařízením věnující se odbornému vzdělávání a výchově mládeže je

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel v Kutné Hoře. Rozhovor s jejím

ředitelem o historii, současnosti ale i budoucnosti školy je součástí mé bakalářské práce.

Podle jeho vlastních slov české odborné školství nečeká zářivá budoucnost. Chybí nám

kvalifikovaní dělníci i technická inteligence, úroveň řemesla stále klesá. Přes všechna tato
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fakta se snaží mladé lidi motivovat v jejich studiu, učitelům teoretické výuky i učitelům

odborného výcviku vytváří vhodné podmínky a zázemí pro jejich činnost. A neztrácí

naději, stále věří v renesanci řemeslných oborů a v potřebu vychovat manuálně zručné

jedince, kteří obstojí na současném trhu práce. Já sama na tomto učilišti působím jako

vedoucí odborného výcviku oboru kadeřník-kadeřnice. Ze své krátké pedagogické praxe

nemohu hodnotit a srovnávat stav odborného vzdělávání. Mohu pouze dodat vlastní

subjektivní pohled na obor, kterému se profesně věnuji přes 10 let. Porovnám-li přístup

učňů k oboru kadeřník - kadeřnice v současné době a době, kdy jsem sama studovala,

chybí mi nyní větší zájem a zaujetí. Touha být ve svém oboru úspěšný, něčeho dosáhnout.

Nemohu říci, že by jim chyběla manuální zručnost, ale nemají v sobě dychtivost posouvat

se, spokojí se s minimem. A mnohdy ani svou budoucnost nevidí ve studovaném oboru.

Přesto se najde několik výjimek, nadšenců, kteří mi ukazují, že má práce má smysl a cíl.

Při psaní bakalářské práce jsem poznala nadšení učitelů, vedoucích odborného výcviku i

samotných učňů při budování nových učilišť a školských zařízení. Učilo se mnohdy

v provizorních podmínkách, bez pomoci současných moderních technologií, teoretická i

praktická výuka často podléhala politickému tlaku doby, ale i přesto absolventi učilišť byli

ve svých oborech kvalitně připraveni na další profesní dráhu, které se věnovali a byli v ní

úspěšní. O tom svědčí skvělá kvalita tehdejších řemeslných výrobků, věhlas průmyslových

továren, ale i společenské postavení řemeslníků.

Po roce 1989 došlo ke společensko-politickým proměnám, které se odrazily i na školství.

Některé vzdělávací obory prošly transformací, některé zanikly, naopak vznikaly nové.

V závislosti na snižující se produkci průmyslových závodů v regionu, klesá i poptávka

po kvalifikovaných řemeslnících či řemeslně kvalifikovaných učních. Nově vznikají

učební obory poplatné, jak poptávce trhu, tak i společenským trendům. Stálé oblibě se těší

obory služeb jako např. kadeřník-kadeřnice, kosmetička, kuchař (ka)-číšník (servírka).

Naopak tradiční řemeslné obory jako např. pokrývač, lakýrník, slévač a jiné jsou žáky

základních škol jen velmi málo vyhledávané, přestože je poptávka v místních

průmyslových podnicích po těchto profesích stabilně velmi silná.
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