## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Alena Havlíčková

Název práce

Historie odborných učilišť na Kutnohorsku

Oponent práce

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě V čem vidí autorka přínos své práce?
Poznámky Na str. 14 uvádíte, že „ <i>Ve starověkém Řecku se rozvinul vyspělý systém výchovy a vzdělanosti.</i> “ Můžete specifikovat toto tvrzení.

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------